

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**

Số: 1512/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bỉm Sơn, ngày 01 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, rà soát thực hiện chính sách đối với
người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học**

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SLĐTBXH ngày 20/3/2018 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thanh tra, kiểm tra, rà soát thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học. UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng nội dung kế hoạch kiểm tra, rà soát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thông qua việc kiểm tra, rà soát thực tế nhằm đánh giá tình hình thực hiện các quy định của Nhà nước về chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học; việc chấp hành các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về xác định đối tượng hưởng thụ, thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học và công tác quản lý các đối tượng tại các địa phương.

Kịp thời chấn chỉnh những sai sót, hạn chế; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đồng thời đề xuất kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách nhằm tổ chức thực hiện tốt chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học trong thời gian tới.

UBND các xã, phường tự tổ chức kiểm tra, rà soát kịp thời, đảm bảo nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN ĐOÀN, THỜI GIAN KIỂM TRA, RÀ SOÁT

1. Nội dung kiểm tra, rà soát

1.1. Khái quát về tình hình, đặc điểm của đơn vị

Đặc điểm tự nhiên, dân số, tình hình kinh tế, xã hội của địa phương, những yếu tố tác động trực tiếp làm phát sinh các đối tượng người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học trong thời gian tới.

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương trong việc thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học

Công tác tổ chức triển khai và thực hiện các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của các cấp, ngành liên quan: những tồn tại chủ yếu; và biện pháp khắc phục.

Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phản ánh, kiến nghị (số đơn thư tiếp nhận từng năm; số đơn thư đã giải quyết; chưa giải quyết. Nêu rõ lý do đơn thư chưa giải quyết).

1.3. Kết quả việc tổ chức thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học

- Công tác quản lý đối tượng trên địa bàn

+ Tổng số đối tượng đang hưởng chế độ hiện đang quản lý tại thời điểm báo cáo (số liệu cụ thể của từng nhóm đối tượng theo Biểu kèm theo).

+ Việc rà soát, phân loại đối tượng.

+ Sổ sách, tài liệu quản lý, theo dõi tình hình đối tượng.

- Công tác tiếp nhận, thẩm định, xét duyệt hồ sơ

Việc tiếp nhận, xét duyệt, xác nhận hồ sơ người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học.

+ Số đối tượng đã giải quyết theo Quyết định 26/2000/QĐ-TTg.

Tổng số: Số đang hưởng; số đã bồi sung hồ sơ, số chưa bồi sung hồ sơ.

+ Số đối tượng đã giải quyết theo quyết định 120/2004/QĐ-TTg.

Tổng số: Số đang hưởng; số đã bồi sung hồ sơ, số chưa bồi sung hồ sơ.

+ Đối tượng hưởng theo Nghị định 54/2006/NĐ-CP:

+ Đối tượng hưởng theo Nghị định 31/2012/NĐ-CP:

- Quy trình lập hồ sơ, tiếp nhận đề nghị giải quyết chế độ đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Tổng số các đối tượng đã giải quyết (theo 26, 120, 54 và 31):

+ Nhóm bệnh: Ung thư; Tiểu đường tupe II; Thần kinh ngoại biên cấp tính và bán cấp tính; Rối loạn tâm thần và các bệnh khác theo quy định.

+ Số người vô sinh.

+ Số người có con dị dạng, dị tật.

- Việc lưu hồ sơ đối tượng

1.4. Công tác chi trả chế độ

- Việc tổ chức thực hiện việc chi trả trợ cấp (cách thức; quy trình chi trả; cán bộ chi trả; việc thanh quyết toán; kiểm tra, giám sát việc chi trả...).

- Việc cắt giảm trợ cấp khi đối tượng không còn đủ điều kiện hưởng.

1.5. Kinh phí thực hiện chính sách

- Việc bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện chính sách.

- Quy trình lập quyết toán kinh phí tại đơn vị.

- Các nội dung chi cụ thể cho công tác thực hiện chính sách.

1.6. Tự đánh giá và kiến nghị

- Những thuận lợi

- Những khó khăn, vướng mắc

- Kiến nghị:

- + Đinh chỉ chế độ, tạm đình chỉ chế độ những trường hợp hưởng không đúng chính sách và đề nghị giám định bệnh tật ...
- + Về sửa đổi, bổ sung chính sách (nếu có).

2. Thành phần đoàn kiểm tra, rà soát

- a. Thị xã: Các phòng nghiệp vụ của Thị xã.
- b. Cấp xã, phường: Hội đồng xét duyệt trợ cấp của xã có đại diện cấp ủy.

3. Thời gian kiểm tra, rà soát: Tự tiến hành kiểm tra, rà soát từ ngày 01/8/2018 đến hết 20/8/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND các xã phường tự tổ chức kiểm tra, rà soát việc thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn theo nội dung và thời gian của kế hoạch này báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã Bỉm Sơn (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 22/8/2018.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, rà soát việc thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn toàn thị xã, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT, LĐ.



Mai Đình Lâm

TỔNG HỢP
Đổi trượng đang huồng chính sách người bị nhiễm chất độc hóa học
(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH/UBND ngày
tháng năm 2018 của Chủ tịch UBND thị xã Bim Sơn)



Số TT	Địa phương	Tổng số	Đổi trượng		Hưởng theo QĐ 26		Hưởng theo QĐ 120		Hưởng theo Nghị định 54		Theo Nghị định 31		
			Trực tiếp	Gián tiếp	Tổng số	Đổi trượng		Trực tiếp	Gián tiếp	Tổng số	Đổi trượng		
						Trực tiếp	Gián tiếp				Trực tiếp	Gián tiếp	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
1	Thôn, xóm,khu phố (1)												
2	Thôn, xóm,khu phố (2)												
3	Thôn, xóm,khu phố (3)												
4	Thôn, xóm,khu phố (4)												
5												

Ghi chú:

- Cột 3 = Cột (4+5)
- Cột 4 = Cột (7+10+14+17)
- Cột 5 = Cột (8+11+15+18)